[image: Y:\Sueli\brasão jpeg.jpg]Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE NO ESTADO DE SÃO PAULO, em conformidade com o art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que pretende realizar a contratação de empresa especializada para o fornecimento de Plastificadora e Guilhotina de
Papel, conforme o termo de referência.

JUSTIFICATIVA: A aquisição da plastificadora se faz necessária para atender às demandas dos setores administrativos desta Casa de Leis, possibilitando a proteção, conservação e melhor apresentação de documentos institucionais, tais como ofícios, certificados, moções e demais honrarias concedidas pelo Legislativo Municipal. O equipamento contribuirá para a valorização da imagem institucional, padronização de materiais e maior durabilidade dos documentos produzidos, além de otimizar o fluxo de trabalho administrativo.
A guilhotina atual com o Tombo 2313 foi adquirida em 30 de janeiro de 2012 e apresenta
problemas de funcionamento, necessitando de diversas manutenções.
A aquisição de uma guilhotina de papel, um equipamento de corte essencial para ambientes como escritórios e órgãos públicos, é fundamental para garantir cortes rápidos, precisos e seguros em grandes quantidades de papel. Diferente de estiletes ou tesouras, a guilhotina utiliza uma lâmina de aço acionada por uma alavanca, o que permite padronizar documentos, criar blocos de anotação e dar um acabamento profissional a relatórios e projetos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ficha nº.28 – 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente, subelemento nº 32 – Máquinas e Equipamentos Gráficos.

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço, oportunidade em que será escolhida a proposta mais vantajosa.

A presunção relativa de inexequibilidade aplica-se a propostas inferiores a 50% do valor estimado para a contratação de bens e serviços em geral, com critérios de julgamento por menor preço, maior desconto ou técnica e preço. Nessas situações, as propostas devem apresentar justificativa detalhada e comprovação de que os preços ofertados são exequíveis.

Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Suprimentos e Patrimônio até o dia 07/11/2025, através do e-mail: fkawai@camarasantabarbara.sp.gov.br, com cópia para licitacao@camarasantabarbara.sp.gov.br

O resultado do aviso de dispensa de licitação será divulgado no Portal da Transparência, disponível no link abaixo:
CONTRATAÇÕES

Valor estimado da contratação é de R$ 10.442,00 (dez mil quatrocentos e quarenta e
dois reais).

Santa Bárbara d’Oeste, 4 de novembro de 2025.

FERNANDO MIQUELOTO KAWAI
Chefe do Setor de Suprimentos e Patrimônio
image1.jpeg